COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

1

ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024 DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao décimo sexto dia do mês de outubro de 2024, o Comitê de Ética em Pesquisa se

reuniu virtualmente, em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 9h às 13h46

com as seguintes pautas: a) Informes Gerais; b) Leitura de ata da 17ª Reunião

Ordinária, de 2 de outubro de 2024; c) Apreciação de projetos. Estiveram presentes os

seguintes membros: Ana Maria Laurentiz Pacifico; Ângela Fernandes Esher Moritz;

Antonio Nascimento Duarte; Carla Lourenço Tavares de Andrade (Coordenadora

Adjunta); Cassius Schnell Palhano Silva (Coordenador); Geraldo Marcelo da Cunha;

Giselle Goulart de Oliveira Matos; Jennifer Braathen Salgueiro; Maria Lúcia de Macedo

Cardoso (Coordenadora Adjunta); Marcelo Eduardo Timoteo, Luciana Narciso da Silva

Campany; Marcos Moreira Leite (Representante de Participantes de Pesquisa); Mayalu

Matos Silva; Murilo da Conceição Wanzeler; Muza Clara Chaves Velasques; Paulo

Redner; Rafaela dos Santos Facchetti Vinhaes Assumpção; Renata da Silva Antunes;

Rene Monteiro de Almeida Júnior (Representante de Participantes de Pesquisa);

Roberto Nei Martins Machado; Shênia Patrícia Corrêa Novo; Sheyla Maria Lemos Lima;

Tiago Filgueiras Porto; Vania Reis Girianelli; Zeulaci Távora Chaves (Representante de

Participantes de Pesquisa) e a assessora técnica do CEP, Letícia Figueira

Freitas. Denise Cavalcante de Barros encontrava-se de férias. Ana Lucia de Magalhães

Fittipaldi justificou ausência. O Coordenador iniciou a reunião às 9h27, após completar

o quórum. Iniciou com os seguintes informes: (1) relembrou a realização do CEENSP,

que aconteceu no dia 9/10 (quarta-feira), às 14h, na sala 410 da ENSP, quando se

abordou a nova Lei Nº 14.874/2024 - Ética em Pesquisa com Seres Humanos. Informou

que aqueles que não puderam comparecer ao vivo têm a oportunidade de assistir à

gravação disponível no Youtube; (2) relatou a disponibilidade do 12º boletim do CEP

Informa, o qual foi divulgado nos grupos institucionais de whatsapp, colegiado de

pesquisa e por meio da CCI - Coordenação de Comunicação Institucional da ENSP,

com o intuito de ampliar a capilarização e alcance do documento; (3) Informou que,

tendo em vista as colocações da Lei 14.874/2024 sobre as responsabilidades de

pesquisadores coordenadores de pesquisas, adotar-se-á estratégia de orientar ao

https://www.escavador.com/sobre/8073750/muza-clara-chaves-velasques

                                                                                            COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

2

corpo discente que inclua seus orientadores/as como assistentes de pesquisa, além de

integrantes de equipe, para que possam auxiliar os alunos/as no manuseio dos

protocolos na Plataforma Brasil e gestão do projeto; (4) Apontou que, ainda sob

repercussão da nova lei, em casos onde a ENSP figure como campo coparticipante de

pesquisa, é importante que os Termos de Anuência Institucional sejam assinados por

instância maior, a direção da ENSP, ao invés de assinados apenas por coordenadores

de laboratórios ou departamentos. Finalizados os assuntos de pauta, seguiu-se para a

relatoria dos projetos. Havia quatro projetos a serem analisados. Nenhum projeto

recebeu parecer de aprovação. Todos os projetos receberam pareceres de pendências

com os seguintes CAAE: 83419324.1.0000.5240; 83521224.0.0000.5240;

83690224.3.0000.5240; 83679024.8.0000.5240. Ao término das análises, o

coordenador deu por encerrada a reunião. A presente ata será assinada, após

aprovação do colegiado, em reunião posterior, quando será datado este documento. A

próxima reunião ordinária está agendada para o dia 6 de novembro. Ficam ainda

registradas, nesta ata, as aprovações emitidas do dia 16 de outubro ao dia 5 de

novembro de 2024: 82530724.2.0000.5240; 73293923.4.0000.5240;

80092524.9.0000.5240.

Rio de Janeiro, 6 de novembro de 2024

Cassius Schnell Palhano Silva

Coordenador do CEP/ENSP